30 etagiul
1: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplară 5 cr. v. n.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 87.—Anul LVII.

Brașov, Duminică, 17 (29) Aprilie

1894.

Din cauza sfintelor sărbători, diarul nu
se apără până Mercuri seara.

La procesul Memorandului.

Totă lumea așteaptă cu încor-
dare să vedă, cum se va desfășura
procesul, ce l'a intentat ocârmui-
rea ungurescă comitetului partidei
noștre naționale din cauza Memo-
randului.

Mai în toate locurile pretind lucrătorii înainte de toate ridicarea leilor.

—o—

Musica militară va cânta de acum înainte pe promenadă, în ziua Duminică la 1/2 12 ore și Joia la 1/2 5 ore.

—o—

Invitare la producția și petrecerea colegială, arangiată de societatea sodalilor români din Brașov. Producția se va ține luni, în 18/30 Aprilie 1894, a doua zi de Paști, în sala hotelului central „Nr. 14”. Inceputul la 7 ore seara. După producție urmează dansul, începând cu „Călușarul” și „Bătuta”. Comitetul societății sodalilor români. Intrarea de persoană 60 cruceri v. a. Bilete se pot câpeta la d-lu D. Eremias, la librăria Nicolae I.